I N D E X.

	<i>Lutherani non retinent simplicem sensum verborum Domini</i>	7.11
	<i>Lutherani modum præsentiæ corporis Christi quomodo exprimant</i>	13
	<i>Lutherani non omnes probant Ubiquitatem</i>	3.b
	<i>Lutherani nostros persequuntur</i>	123
	<i>Edictis nostros libros vetant legi, ac ostendunt se non fidere suæ causæ, & imitantur Papi- stas</i>	7.b.8.b
	<i>Lutherus olim multa scripsit, quæ nunc ut Zuingliana damnantur</i>	141.b
	<i>Lutherus sibi ipsi cōtraria scripsit de Sacramen- to Cœnæ Domini</i>	2.b
	<i>Lutheri scripta didactica à Polemicis rectè di- stinguuntur</i>	140
O.	<i>De omnipotentia Dei</i>	73
P.	<i>Philippum Melancthonem nobiscum sensisse</i>	139.b
	<i>Sacramentariæ controuersiæ veri auctores sunt ipsi Lutherani</i>	7.8.9.10
S.	<i>Sacramentalis manducatio</i>	28.133
	<i>Sacramentalis unio</i>	37.b
	<i>Sacramentalis unio non impeditur locorum di- stantia</i>	38
	<i>Sacramentum saepe accipitur tantum pro si- gno</i>	

I N D E X.

<u>gno siue symbolo externo</u>	40.b
Sacramenti vsus non tollitur quamuis etiam extra Cœnam Christus fide edatur	25.b
In Sacramētis res signata non ita coniungitur signo vt simul ab omnibus sumantur	38.b
Sacramentis nostris Christus clarius repræ- sentatur, quàm Veterum, quamuis substan- tialiter non adfit eius caro	135.b
Signi & rei signatæ qualis coniunctio	40.b
<u>Serueti mors</u>	123
Serueti & Gentilis supplicium	128. b
<u>Vbiquistæ falso iactant Augustanã Confessio- nem</u>	128
<u>Vbiquistæ discedunt à Lutheri doctrina</u>	140.b
<u>Vbiquistæ ex ascensione disparitionem faciunt</u>	
49	
<u>Vbiquistæ fidem datam violant</u>	10
<u>Conuenta Principum non seruant</u>	10
<u>Vbiquistæ articulos fidei confundunt</u>	62.b
<u>Vbiquistæ cur alios Arianismi accusent</u>	114
<u>Vbiquistarum & Antitrinitariorum doctrina in quibus consentiat</u>	117.b
<u>Vbiquistas esse Nestorianos</u>	105
<u>Vbiquistæ Samosatēnians viam sternunt</u>	91
<u>Vbiquistæ ludunt, & hominibus præstigijs suis</u>	

I N D E X.

- imponunt, dum praesentiam carnis Christi
docent, quae suis proprietatibus omnibus spo-
liata est. 22
- Vbi quistis non est oblata fraternitas 127. b
- Zuingliani nunquam legitime sunt damnati
& conuicti 2
- Tigurini nunquam Augustanae Confessioni sub-
scripserunt 126
- Summa nostrae doctrinae de Coena 131. b
- Ariani non sumus etiam si quidam à nobis ad
Arianos defecerunt 20. 120. b

Panis non est essentialis et uita corporis Christi. 29

APOLOGIA

MINISTRORVM TIGVRINAE

ecclesiae, ad defensionem D. IACOBI ANDRE

AE, qua ipsorum Responzionem ad Testa-

mentum Brentij confutare

conatus est.

V M responzionem nostram ad Ioannis Brentij testamentum D. Iacobus Andreae confutare constituisset, initio veterum exemplis allatis docet licere ac fas esse

Non oportet D. Andreae exemplis patrum probare ius testamentorum.

testamento tuas facultates disponere, & liberos de vera religione & cultu Dei admonere, quod cur fecerit mirati sumus. Neq; enim hoc in quaestionem vnquam a nobis vocatum fuit: non etiam ita inhumani & barbari sumus, vt arbitremur non licuisse Brentio testamentum condere, neque nefas esse putamus, si homo theologus, praesertim tam opulentus quam ipsum fuisse vulgo ferunt, testamentum condat. Non etiam tam male in religione instituti sumus, vt nesciamus pii hominis officium esse, vt studeat suos in vera religione continere. Sed id reprehendimus, quod Brentius testamentum suo non tantum falsa & absurda sua dogmata confirmare voluerit, sed simul quoque ecclesias insontes & ab haeresi alienas calumnijs & conuictijs pro-

scindere, & classicum contra illas hoc suo testamento canere publice ausus fuerit. Sicuti verò prior pars testamenti, qua suas facultates disponit, certo consilio suppressa est, ita quoque vtilius futurum fuisse diximus, si altera quoq; non fuisset in publicum edita. Alioquin quod testamentum cõdiderit, in genere nemo reprehẽdit, vt hac defensione facile D. Andreæ carere potuerit. Nisi forsitan pro suo candore quem vbique prodit, nos voluit apud nostrarum rerum ignaros in suspicionem vocare, quod Anabaptistarum more incipiamus politias labefactare, & testamentorum vsum tollere. Quod autem ait.

Zuingliani
nunquã le-
gitime sunt
damnati &
sonnicii.

N. B.

Brentiũ exemplo Lutheri suos monere voluisse vt à Zuingliano errore sibi caueãt, tum recte diceretur, si Lutherus aut Brẽtius nos alicuius erroris conuicissent, sed id non fecerunt, neq; potuerunt: nec vnquam poterunt. Nunquam verò obtinere potuimus vt causa recte & legitime in aliqua synodo doctorum hominum cognosceretur: neque etiam hætenus in vlla synodo ordinaria ratione & legitime damnati sumus. Nam si conciliabula sua nobis obijciant, vicissim illis obijciemus Tridentinam synodum, quam summi monarchæ probarunt, & in qua homines docti ex varijs gentibus conuenerunt. Si dicant Lutherum nos damnasse, vni Lutero habemus plures quos opponamus pietate & doctrina illo non inferiores, qui crassam & semipapisticam Lutheri opinionem improbarunt,

runt, quam ne Melancthon quidem laborum illius socius prorsus approbare potuit. Itaque non debuerat Brentius hæreseos damnare suo testamento, quos neque ipse conuicerat huius criminis, & nunquã legitimè damnatos norat.

Nam quod nostram doctrinam suspectam facere vult D. Andrea, propterea quod quidam ex nostris ad Arianos defecerint; ad id dudum responsum est. Non recte colligit eam non esse veram Christi ecclesiam ex qua praua dogmata

spargentes aliqui egressi sunt: cum sciamus ex ipsa Apostolica ecclesia primos hæreticos Ebionem, Cerinthum, & alios egressos esse. Neque videtur hoc Brentium commouisse vt tam acerbe in nos inuheretur, nam & pauci & non ita glari fuerunt qui ad Arianismum defecerunt: sed hoc potius illi doluit, quod vidit Vbiquita-

tem suam non posse vbiq̃ue in Germania locum habere, & sensit multos esse viros doctos per vniuersam Germaniam qui audeant non per omnia cum Lutherò aut Brentio sentire & loqui de Sacramentis: qui putent satis diu de eortertatum esse quod symbolum concordiæ Christi esse voluit, finem tandem aliquem faciendum esse contentionibus & rixis; conuiciari res libros non esse ferendos, etsi aliqua sit in hac causa sententiarum diuersitas, pacem nihilominus colendam esse. Quare vt Vbiquitatem suã defenderet, hoc testamento in omnes aliter sentientes inuehitur eosque Zuinglianos vocat; ita

Nos nõ facimus propterea damnandi quia aliqui ad Arianismum defecerunt.

Cur Brentius nobis irascatur.

APOLOGIA TIGVRIN.

enim suis clamoribus & calumnijs atque conuictijs hoc nomen in odium vocarunt, vt id vnū apud multos satis sit ad damnandam incognitam doctrinam.

Cur testas
mentū edi
debuerit.

Hoc tam præclarum testamentum (vt D. Iacobus censet) omnino in publicum edi oportuit, ne aliqui de Brentij sententia dubitarent, & eum in suspicionem Zuinglianismi vocarent: quod & Luthero & ipsi Brentio viuenti acciderit. Equidem nos aduersus quos D. Andrea scribit, nunquam vel Lutheri vel Brentij auctoritate sententiam nostram defendimus, neque eos, cum quibus hoc scriptis publice editis, concertauimus, nobiscum consentire credimus, aut scripsimus. Attamen non est mirum si varia sint hominum iudicia de Lutheri & Brentij sententia, cum varie ipsi de eadē re scripserint. Lutherus enim antequam controuersia hæc disceptaretur, longè aliter de Sacramento scripsit in sermonibus suis, & libro de captiuitate Babylonica, quam postea scripserit. In ipsa autem concertatione sacramentaria cum putaret se defendere proprium sensu in verborum Domini, neq; tamen de illo certus esset, tria affirmauit, quæ nequaquam conuenire inter se possunt. Nam non nunquam probauit Papistarū sententiam & nominatim Nicolai PP. qui Berengario hanc confessionem præscripsit, corpus Christi non in sacramento tantum, sed vere accipi sensualiter & dentibus atteri. Transubstantiationem quoq;

Lutherus
sibi ipsi cō-
traria scri-
psit de sa-
cramento.

In confess.
maiori.

Papia

Papisticam à se ante damnatam, sicut & eleuationem panis, studio contradicendi nostris inter adiphora numerauit. Deinde docuit ipsum panem esse substantiale corpus Christi, ac duas substantias esse & nominari vnā substantiam. Ac ita voluit panem & corpus vnum esse, sicut ignis & ferrum vniuntur in ferro ignito. Tertio docuit corpus Christi adesse & præberi in, cum, sub, & iuxta panem, atque ideo panem nominari corpus Christi, quoniam definitiue pro ratione gloriosi corporis, aut repletiue propter personalem vnionem corpus cum pane realiter & substantialiter præsens sit in omni loco in quo Cœna Domini celebratur. Brentius verò in Syngramate, quod olim vna cum alijs quibusdam Sueuis contra Oecolampadium edidit, & in Exegesi in Ioannem multa scripsit & affirmauit, quæ nunc ipsius discipuli tanquam hæretica & Zuingliana damnant. Docuit enim corpus Christi in cœna fide & spiritualiter manducandum esse. Sicut enim verbo remissio peccatorum fidei offertur & præsens fit, ita inquit, verbo cum pane corpus Christi fidei offerri. Fidem verò rem longissime pro captu mundi positam, sibi præsentissimam facere & videre. Corpus Christi corporale nõ recipi à corde, animo, fide, nisi pro ratione à fidei quæ est spiritualis: neq; enim carnali ratione fide corpus Christi recipi. Atque in summa non ponit aliam corporis Christi communicationem in pane Cœ-

In breui
co-
fession-
ne.

In Confess.
maiori.

Brentius
quoq; sibi
ipsi contra-
ria scripsit.

nae quam in Verbo. Similiter de Cælo, & de Ascensione Christi in cælos, sessione ad dextram, de personali vnione, nō pauca aliter olim Brentius scripsit quam nunc D. Andreas scribat, quamuis enim id impudenter neget, tamen & alij dudum hoc ostenderunt, & nos verbis ipsorum prolatis suis locis id ipsum probabimus.

Quam autem necessaria & iusta fuerit nostra responsio ad testamentum Brentij, & quod iure conqueramur nouis & humanis additionibus, & contentiosis atque ambiguis phrasibus implicari negotium cœnæ dominicæ: iudicio lectorum qui nostra & Andreana scripta legerint committimus, sicut & Brentianas atque Andreanas calumnias qui nobis spiritum mendacij & homicidij immerito & falsissimè tribuunt. Porro quod vicissim conqueritur nos omnes ecclesias quæ Lutherum sequuntur, falso accusare quod corporalem vbiquitatem corporis Christi doceant, ita vt corpus Christi cum diuinitate per omnia loca extendatur, & instar diuinitatis vbique præfens sit: in eo insignem nobis facit iniuriam. Qualis quidem sit Vbiquitas Brentiana suo loco tractabimus, attamen qualiscunque illa sit, nunquam omnes ecclesias quæ Lutherum sequuntur hoc nomine accusauimus. Scimus enim multos ex genuinis & veris Lutheri sectatoribus esse quibus Brentiana vbiquitas non probatur, quique id publicis scriptis testati sunt. Verum omnes Lutheranos se-
cum

Nō omnes
Lutherani
probāt V-
biquitatem

cum sentire fingit, ut nobis persuadeat se apostolica sua legatione in Saxoniam omnes in suam sententiam abduxisse.

Cum verò ante triennium responsio nostra ad testamentum Brentij in publicum edita fuerit, Iacobus Andreæ homo alioqui promptus ad respondendum, & cui verba & sophismata nunquam desunt, etiam si solidis rationibus destituatur, tardioris responsionis hanc causam affert: Quod in nostra Responsione nihil novi proferamus, sed ea quæ dudum solidè confutata sint. At tamen hoc tempore se adhortatione & precibus multorum magnorum virorum ad respondendum impulsus fuisse: qui hoc necessarium iudicarent, ut adimatur nobis gloria quod ad nostra argumenta non possint respondere.

Primum nos nihil novi in nostra Responsione protulisse libenter agnoscimus: idem enim genus doctrinæ & phrasés quoque easdem, præsertim scripturæ & antiquissimis Patribus usitatas, libenter retinemus: neque est moris nostri instar Ubiquitarum nova dogmata singulis lustris cudere, & novis ac sophisticis atque ambiguis locutionibus doctrinam religionis involuere & obscurare. Quod autem argumenta nostra solide & perspicue confutata esse gloriatur, suo more facit, qui sibi triumphos fingit absque victoria. Forte apud illos iudices qui alteram tantum partem audiunt, apud quos solet cau-

Cur tã tarde respon-
derit Au-
dreas.

Cur nihil
novi protu-
lerimus.

Nostra ar-
gumenta
nō sunt con-
futata.

APOLOGIA TIGVRIN.

sam suam agere, aliquid efficere & obrinere pos-
 terit. Nos pio lectori qui scripta vtrinque ædita
 bene expenderit, & cum sacris literis cõtulerit,
 iudiciũ relinquimus. Certe si tam solide nostra
confutata & prostrata fuissent, nemo puto ob-
iecisset illis ea à nobis profecti ad quæ non pos-
sint respondere. Nos enim etsi de nostra doctri-
 na certi sumus, nunquam tamen iactauimus il-
 lis Responsonem deesse, scimus enim homini-
 bus locutuleis & in sophistica exercitatis, nun-
 quam deesse quod respondeant, etiamsi non be-
 ne & vere respondeant. Oportet alios quosdam
commotos fuisse nostro scripto, qui hoc An-
dreae obiecerint, ita vt Brentianæ doctrinæ au-
toritas apud nonnullos in dubium vocata fue-
rit, quos Andreas confirmare, & nutantem Vbi-
quitatem sustentare conatur. Alioqui poterat
 magnis illis viris qui ipsum ad respondendum
 precibus suis impulerunt respondere, dudum
 nostra cõfutata esse, & simul libros & loca o-
 stendere in quibus hæc confutentur.

*
 173 acta 99
 agitur.

Cur D. An-
 dree per 3.
 a nos ra-
 cuerit &
 nũc respon-
 deat.

Sed proculdubio alia fuit causa cur trienniũ
 siluerit, & hoc demum anno hanc Responso-
 nem ediderit. Anno illo quo nostra Responso
ad testamentum Brentij edita est, liber eruditus
ac pius à Theologis Academiae Virebergensis
euulgatus est, De persona & incarnatione Do-
mini & seruatoris nostri Iesu Christi, in quo no-
ua Eutychniana & Nestoriana dogmata Vbiqui-
starum, de reali transfusione omnium donorũ
diuinæ

diuinæ naturę in humanā, & quę huic sunt con-
 iuncta, perspicue & solide confutantur, & ipsa
 vbiq̄uitatis fundamenta subruuntur. Videtur
 autem hoc non parum turbasse Iacobum An-
 dream, quoniam non obscure animaduertit suā
 doctrinam publicē damnari à celeberrima to-
 tius Germanię Academia, cum cuius iudicio vi-
 cina quoq; Lipsensis Academia cōsentiret. Hei-
 delbergenſes à quibus ipsius dogmata sepe con-
 futata sunt secare contemnebat, vt Zuinglianos
 & Calvinianos, & qui propterea nullam apud
 Germanos auctoritatem haberent. Sed à Luthe-
 ri discipulis & successoribus damnari graue illi
 fuit: præsertim cum omnibus ante persuasum
 voluisset vniuersam Saxoniam secum consenti-
 re, cum nouus Apostolus Vbiq̄uitatis ex illa Sa-
 xonica, atque vt aiunt ipsi non infrugifera lega-
 tione, domum reuersus fuisset. Quid igitur?
 Num interea temporis pudore confusus siluit?
 Equidem vellemus in eo aliquid pudoris inesse.
 Sed interea Memmingenses suas præclaras
 conciones in publicum edidit, & suo more no-
 uas iterum dicendi formas excogitauit, sub qui-
 bus delitescere posset, & Vitebergēsium tela in
 se vibrata declinare. Nam qui antea pleno ore
 vociferabatur de transfusione omnium dono-
 rum, cepit postea tantum vrgere humanam na-
 turam cum diuinæ naturæ omnipotentia & a-
 lijs proprietatibus communionem habere, ge-
 meinschaft haben. Item duplicem esse carnis

*Memmingens.
 conciones.*

APOLOGIA TIGVRIN.

Christi essentiam, personalem & naturalem, aliaque huius generis. Palam autem & acerbè omnes qui Vbiquisticam doctrinam improbant Arianos vocat, & eos Turcicam religionem habere ait. Neque tamen ad Vitebergensium scriptum quicquam publicè respondere ausus est: priuatim verò quid cum suis regalibus molitus sit, huius anni acta declararunt: Etenim viri doctissimi in Schola Vitebergensi, & totius Saxonix lumina, in vincula coniecti, & ab Academia & docendi atq; scribendi munere remoti sunt: ac tandem Flaciani & Vbiquistæ obrinuerunt, id quod iam annis aliquot quesiuerunt, quãdo hos in Calvinismi & Zuinglianismi suspicionem maliciosè vocarunt. Hæc est illa victoria quæ Vbiquistis cristas erexit. Et certe non immeritò Vitebergenses D. Andreas metuebat, nam non tantum grauissime illius errores confutarunt, & ostenderunt multas veteres hæreses hac Vbiquistica doctrina renouari; sed eo quoque fortius eum oppugnare potuerunt, quod ipsorum scripta per vniuersam fere Germaniã leguntur, itaq; illi non licuit tam impudenter & impune atq; cõtra nos quiduis confingere. Hoc igitur metu liberatus, ac certus viris illis doctissimis omnem scribendi & Vbiquisticas opiniones confutandi facultatem ablatam esse, nos aggreditur, quiduis enim contra Zuinglianos audere & scribere licet, itaque & in hoc contra nos edito libello, sua dogmata

repe

Captiuitas
Vitebergensium
animos
addidit. D.
Andreas.

repetit atque defendit, cui si nos respondemus, non magis facit: nemini enim palam nostra scripta legere licet ubi Ubiquitas regnat, quod si alij conentur eius errores de Christi seruatoris nostri persona & naturis confutare, statim eos Zuinglianos esse clamabit, etiam si in doctrina de sacramentis minime cum Zuinglianis sentiant. Quid autem expectandum sit his quos Zuingliani nominis odio prægrauarint Ubiquitarij isti theologi, Vitebergensium exemplū docet. Si omnes taceant & impune calumniari licuerit, tum se prorsus inuictum Achillem Ubiquitatis putabit. Sed ut speramus multum opinionione sua fallitur, neque enim captiuitas Vitebergensium omnium animos detecit & terruit, sed potius multorum animos per Germaniam ad studium inquirendæ veritatis excitauit, neque deerunt quoque qui nostram defensionem legent, quantumuis Ubiquitarij illis omnem aditum præcludere conentur.

*Vahimias
veram*

C A P V T I.

Coenam domini nostri Iesu Christi obscurari & implicari humanis additionibus, et contrarijs ac ambiguis locutionibus.

Brentius in suo testamento nostram doctrinam acerbè damnat, propterea quod negamus verum corpus & sanguinē Chri

APOLOGIA TIGVRIN.

ſti, verè & eſſentialiter & corporaliter in cœna præſens eſſe, ac vna cum pane & vino omnibus diſtribui qui id ore ſumunt, ſiue digni ſint ſiue indigni. Nos cõtra conqueſti ſumus cœnam do mini fieri contentionũ materiam additis illi tot humanis appèdicibus, diſputationibus, conten tioſis & ambiguis locutionibus, cuius generis ſunt, panem ſubſtancialiter & corporaliter eſſe corpus Chriſti: vel id ſubſtancialiter & corpora liter præſens eſſe, & ſubſtancialiter atque cora poraliter cum pane ſumi etiam ab indignis: Chriſtum quidem dixiſſe, Hoc eſt corpus meũ, ſed quoniam ſacramentum inſtituebat, verba eius ſacramentaliter accipienda non corporaliter & ſubſtancialiter, vt aduerſarij illa interpre tantur: Reſpondet Iacobus Andreæ omnem culpam contentionum in nobis hæere: Luche rum enim abſque omni diſputatione retinuiſſe ſimplicia verba Domini, eorumque ſimplicem ſenſum quem vetus eccleſia ſemper habuerit, Zuinglium autem corrupiſſe verba Chriſti ea interpretando, hoc eſt, id eſt, hoc ſignificat cor pus meum, quare merito Lutherum ſe illi o ppoſuiſſe & ipſius rationes fortiter confutaſſe. Deinde diſputat de verbis corporaliter & ſubſtã tialiter. Equidem ſi vera eſſent quæ de Luthero & Zuinglio ſcribit, merito nobis imputaretur omnis culpa triſtis huius controuerſiæ ſacra mentaliæ, qua hodie eccleſiæ mirum in mo dum turbantur. Sed primum falſum eſt, Luthes rum

Ambiguo lo cutioſis.

Penes quos ſit culpa harum conten tionum.

rum

rum cum suis retinere simplicem sensum verborum Christi: nam Lutero quoque consentiente demonstratiuum pronome Hoc panem demonstrat: id ipsum inquam quod Christus accepit, benedixit, fregit & discipulis dedit, itaque de pane dicitur, Hoc est corpus meum, ac simplex sensus est, panem hunc esse corpus Christi. Nos verò nunquam negauimus panem suo modo nominari & esse corpus Christi: sed hic controuersia in eo posita est, an panis natura couertatur & ita fiat corpus Christi, vel an duæ disparatæ substantiæ panis & corpus Christi ita vniuntur vt sint vna substantia sicut in ferro ignito ferrum & ignis vniuntur; item an nulla facta consubstantiatione nihilominus panis dicatur corpus Christi, quia corpus Christi cum pane, aut in pane, vel sub aut iuxta panem adsit, tali coexistentia, vt omnes qui hunc panem sumunt, simul quoque manu ministri porrectum corpus Christi ore suo sumant. Harum opinionum nulla seruat simplicitatem verborum Christi, & tamen omnes diuersis locis scriptorum Lutheri probantur. Nam ille fermentum Papisticum de corporali præsentia Christi dudum in papatu animo conceptum, exuere nunquam potuit. Contrà Zuinglius qui videret has opiniones verbis Christi vim inferre & tantum præiudicata opinione niti, verba quidem Christi non esse muranda dixit, quod in hac tropica locutione maior sit energia qua res

Lutherani non seruat
 τὸ πρῶτον
 verborum
 conze.

Xa

Status con
 trouersus, q
 ubi fuit, Au
 corp Christi
 corporaliter
 in pane sita
 pag. 9.

Zuinglii
 interpreta
 tio verbo
 rum conze

APOLOGIA TIGVRIN.

ipsa exprimitur: sed tamen cum hæc sint sacramentalia verba, pro natura sacramentorum, & more loquendi vsitato spiritui sancto in rebus sacramentalibus, sacramentaliter & tropice explicanda esse, vbi signo tribuitur nomen rei signatæ, & signum dicitur id esse quod significat & repræsentat, non autem substantialiter id ipsum est. Hac aut sua interpretatione nõ peruertit verba Christi, sed eorum verum & genuinũ sensum ostendit, atque suam sententiam testimonijs & exemplis scripturarum & veteris ecclesiæ confirmavit. Quanta verò hæc est impudentia, quod Iacobus Andreæ ait verba Christi perueriti quando ea interpretamur per Significat, cum sciat Tertullianum, Origenem, Clementem, Hieronymum, Augustinum, & patres ferme omnes hoc modo interpretari sacramentales locutiones, & nominatim verba Cœnæ Domini? Imò ipse Andreas fatetur panem esse & rectè etiam nominari figuram, signum, typum corporis Christi, & significare corpus Christi. Argumenta autem quibus Zuinglius suam sententiam probauit, firmitiora sunt quàm vt ea Lutherus euerterit. Quod si omnia tam perspicuè & solide confutauit; cur interdunt suis lectione nostrorũ librorũ nihil periculi enim est si nostra toties ab illis ^{confutata} ~~confutata~~ & prostrata sunt. Sed nõ opus nobis esset illa noua defensione, si vetera scripta Zuinglij & Oecolampadij atque aliorum legerentur, facile enim viderent

Zuinglij
 argumenta
 nõ sunt con-
 futata à Lu-
 thero.

derent, lectores quam inique nostra sententia damnerur: hunc quoniam omnia nostrorum scripta, vno edicto damnantur, & ex omnibus Lutheranorum prouincijs proscribuntur: cogimur denuo eadem repetere, si forte aliquos possumus huc adducere vt absq; affectu causam hæc cognoscant, & illam ex verbo Dei dijudicent.

Porro non tantum à simplicitate verborum Christi Lutherus recessit, & sensum attulit ex Papistica opinione animo suo inherentem, sed hanc suam sententiam & ipse atque plerique qui eum secuti sunt, ita defenderunt, vt merito turbarum & contentionum in ecclesia auctores dici possent. Carolo stadium primus disputare cœpit de interpretatione verborum Christi contra Papisticam idolatriam & impanationem corporis Christi illi non multum ab similem: hunc nos neque excusamus neque etiam damnamus: quamuis enim quoad summam rei sententia ipsius non sit improbanda, argumenta tamen & modum agendi plerique improbarunt. Verum quemadmodum Lutherani Carolo stadium accusant quod iratus Luthero propter repræhensam iconomachiam de sacramento contra illum scripserit: ita vicissim apud multos videtur Lutherus æmulatione quadam Carolo stadium sententiam damnasse, quod non à se primum in lucem prolata fuisset, ne videretur tantus doctor à quoquam aliquid didicisse. Certè laudari non potest quod idola restituit:

Lutherani
contentio-
se hanc cau-
sam egerūt.

Carolo, stad.

Lutherus non
hæret idolola.

APOLOGIA TIGVRINÆ

No²
 etsi enim Caroloſtadius peccauit quod per tu-
 multum ea ſuſtulit: ſemel tamen ſublatae abo-
 minationes quas toties ſcriptura damnat, non
 fuerunt reſtituendae, multo minus ſecundum
 præceptum decalogi, quo imaginum uſus dam-
 natur, in Catecheſi omitti debuit, & quaſi ex-
 pungi ex tabulis diuini foederis. Quod autem au-
No¹
reo nummo dato, Lutherus ſtipulatus eſt Ca-
roloſtadium ut contra ſe ſcribat, animum indi-
 cat (ut nihil grauius dicam) non valde ſollicis-
 tum de diſſidijs & contentionibus eccleſiarum.
 Quis enim neſcit contentiones ubi ſcriptis edi-
 tis publicatae fuerint, longius progredi, & ſpar-
 gi hoc modo diſſenſionum incendia?

No³
 Zuinglius antequam Caroloſtadius quicquam
 ſcriberet, hanc cauſam diligenter tracta-
 uit, & cum uiris doctis contulit: & cum publi-
 cis ſcriptis rem agere ſtauiſſet, Latine ſua edis-
 dit, ut tantum inter doctos controuerſia hæc di-
 ſceptaretur: Idem fecit Oecolampadius. Sed e-
contra Lutherus tribunitijs concionibus Ger-
manica lingua contra eos agere cœpit, ut hæc
ratione apud plebem à ſe diſſentientes in odiu
vocaret. Deinde mox ab initio huius controuer-
 ſiæ diligenter cauerunt aduerſarij, ut à magiſtra-
 tu prohiberetur ne uſquam libri noſtrorum ue-
 nales proſtarent, & eorum lectione omnibus in-
 terdiceretur. Et quod iniquiſſimum antea uide-
batur, cum talia edicta à Papiſticæ religionis
proceribus contra ipſos ederentur, id mox tan-
quam

Aduerſarij
 uulgi thea-
 trū captāt,
 & noſtra
 ſcripta pro
 bibent legi.

quam æquissimum contra nos statuerunt. Quam
verò modestia libris publice editis controuer-
sia hæc vtrinque disceptata sit, lectorum iudicio
relinquimus.

Postquam aliquot annis causa hæc libris v-
trinque editis disceptata fuit, Illustrissimus prin-
ceps Philippus Hessiæ Landgravius, vtriusque
partis theologos Marpurgū euocauit, vt contro-
uersiã hanc amico colloquio componerent. Ac
nostri quidē summoperè laborarunt vt concor-
dia stabilis fieret, adeo vt postea aduersarij qua-
si probri loco ipsis obiecerint, quod eorum fra-
ternitatē tantoperè ambierint. Ac de ceteris qui
de capitibus religionis nostrę consenserūt, hoc
tantū controuersum māsit; Vtrum verū corpus
& verus sanguis pani & vino corporaliter in-
sint. Attamen tum inter eos conuenit, vt vtraque
pars alteri se amicam præbeat, pacē colat, & ab
acerbo rixatorū librorum stilo sibi temperet.
Post hoc colloquium, Argentinēs, Theologi, &
præcipue Martinus Bucerus, plurimū in concor-
dia stabilienda laborarūt: ac Heluetiorū confes-
sionem nuper ab illis conscriptã Bucerus obtu-
lit Luthero, à quo etiam approbata est, ac vide-
batur Buceri præcipue opera pax facta esse, &
amnistia quædam priorum offensionū inducta:
nostri quoque ab eo tempore diligenter caue-
runt, ne quid acerbe & contumeliose cōtra Lu-
therum scriberent. Sed Lutherus ab alijs (vt qui-
dam existimāt) contra nostros concitatus, spre-

Colloquium
Marpurgense.

pag. 7.

Actio con-
cordiæ.

Concordiæ
inita uide-
tur à Lu-
thero.

APOLOGIA TIGVRIN.

ta conuentione Marpurgi inita, & concordiaē pactis neglectis, cum sæpe aliās in suis libris Zuinglium lacerare & in nostros acerbe inuehā perrexit, tum etiam anno 1544. aperte bellum hoc sacramentarium renouauit, edito acerbissimo libello, quem Breuem confessionem inscripsit. Nostri toties prouocati publico scripto Luthero responderunt, in quo cum plurima quæ ad hanc causam pertinent diligenter tractantur, tum etiam vere & dilucide exponitur, qui nam tristis huius controversiæ auctores sint, & concordiam initam violarint, quæ nos breuiter tantum hoc loco perstrinximus.

Vuestphalus huius certaminis renouator.

Lutheri mortem secutum est bellum Germanicum, atque tum aliquot annis certamen hoc sopitum fuit, quod quidem publica scripta attinet, donec anno 1552. Ioachimus Vuestphalus bellum renouaret. Hic occasionem scribendi inde arripuit, quod Tigurini & Calvinus consensum suum de Cœna domini publicè restati essent. Adeò enim pacis amantes sunt quidam nostræ ætatis theologi, ut ferre non possint aliorum inter se concordiam. In hac concertatione Iacobus Andreæ anno 1557. libellum edidit de Cœna domini, cui Brentius Præfationem addidit, in qua scribit; Quandoquidem multa in hac causa vtrinque scripta & disputata sint, tempus postulare, ut hæc causa si non his qui nunc viuunt saltem posteris iudicanda permittatur. Vtile autem sibi videri ut vtraque

pare

pars à conuirijs sibi temperet. Verum non diu
 hunc animum retinuit Brentius, sed ipse quoq;
 à nemine prouocatus in certamen descendit, at
 que vbiquitatem corporis Christi pro viribus
 asserere cœpit, neq; eam modestiam quam hic
 exigit, ipse in suis libris præstitit. Malo huic cre-
 scenti mederi voluerunt Illustrissimi principes,
 Palatinus Elector, & Dux Virtenbergicus, con-
 uocato Mulbrunensi colloquio: sed Vbiquiste,
 etsi fidem dedissent se nihil de eo absque princi-
 pum consensu in publicum edituros, nihilomi-
 nus summam colloquij suo arbitratu conscrip-
 tam & ad suum commodum detortam & depra-
 uatam in publicum ediderunt, vt hoc præiudi-
 cio & suis calumnijs aures & mentes hominum
 præoccuparēt, & à suis aduersarijs abalienarēt.
 Breui postea auctoritate aliquot Illustrissimo-
 rum principum Germaniæ conuenerat, vt vtra-
 que pars à condemnatione & calumnijs alterius
 abstineret. Sed non tanti fuit Principum aucto-
 ritas apud Vbiquistas theologos, quam vt Ar-
 gentinæ Marpachius ingens volumen ederet,
 quo nos hæreseos damnat, & conuirijs atque ca-
 lumnijs proscindit. Similiter præter alia acer-
 ba scripta, Brentij testamentum ab illis editum
 est. Coacti igitur sumus silentiū rumpere & in-
 nocentiam nostram tueri. Nunc quoque malu-
 issemus in alijs rebus ecclesiæ vtilioribus labo-
 rare, sed cum Iacobus Andreæ non tantum in
 concionibus Memmingensibus, sed nuper quo

Brentius
 nouum bel-
 lum excitas

Vbiquiste
 contra fidē
 datū agunt.

Vbiquiste
 contra con-
 uentū prin-
 cipū libros
 damnato-
 rios edunt.

APOLOGIA TIGVRIN.

Pag. 99.
110. 112.
Pag. 113.
Pag. 59. &
100.
Pag. 74.
Pag. 45. &
11.
Pag. 99.

que libello nominatim contra nos edito, nos atrocissimis conuitijs proscindat, ac Arianos & Machumentanos imò his deteriores dicat, ac nos scribat duci spiritu mendacij & homicidij: Christum abnegare, & maiestate sua spoliare: negare omnipotentiam Christi: duos Christos facere, & Nestorianos esse: nullum discrimen facere inter Christum & Petrum: Cum inquam has atque alias complures falsas & eumentitas calumnias publicè spargat, cogimur illi respondere, & innocentiam nostram asserere. Ex his autem quæ breuiter sed verè & simpliciter narramus, facile videri potest, qui nam hoc certamen excitarint. Neque enim culpa in eos conferenda est, qui toties prouocati se defendunt, & famam suam contra falsissimas calumnias tuentur, sed in illos qui contra principum auctoritatem, imò contra Christiani hominis officium, nos pacem & tranquillitatem ecclesiarum seruare cupientes, libellis maledicis toties damnarunt & ex ecclesia proscripserunt. Ac quoniam verè dicit Andreas graues pœnas daturus huius tristissimi certaminis auctores, cogitet quæso tandem quid sibi & suis expectandum sit, qui non tantum disceptationem hanc renouarunt, sed articulos fidei antea immotos, & mysterium incarnationis domini & seruatoris nostri Iesu Christi huic certamini immiscuerunt, & nouas interpretationes articulorum fidei, antea inauditas, non aliam ob causam excogitarunt,

Huius certaminis auctores pœnas dabunt

gitarunt, quam ut Vbiquitatem corporis Christi, & eiusdem realem existentiam in pane probare possint.

Veniamus nunc ad alteram partem primi capituli, in qua conatur ostendere voces Corporaliter & Substantialiter non esse humanam additionem, neque enim Lutherum has excogitasse, sed Cyrillum & veteres quoque his usus esse. Sed nos non de nudis vocibus, sed de tota hac oratione, Panem & Vinum esse substantialiter & essentialiter corpus Christi, & propterea corpus Christi in cœna essentialiter & substantialiter præsens esse, locuti sumus. Cum enim dicat se retinere simplicia verba Christi, Hoc est corpus meum, & tamē ea sic explicent, panem substantialiter & essentialiter esse corpus Christi, aut corpus Christi cum pane substantialiter & essentialiter præsens esse: petimus ut hanc suam interpretationem probent ex scripturis, hoc enim quod dicunt, humana interpretatio & additio est, nisi scripturis probetur. Non quærimus quid Lutherus aut Cyrillus dicat, sed cum simplicitate verborum Christi iactent, ostendant quomodo hæc cum illa simplicitate conveniant. Cum Zuinglius & Oecolampadius verba Christi interpretati sunt, Panem denominari corpus Christi, quia significet corpus Christi, sit sacramentum, figura, & signum corporis Christi: ipsi quoque has interpretationes non confinxerunt, cum eodem modo Tertullianus,

Aduersarij
uerba Christi
interpretantur.

APOLOGIA TIGVRIN.

Interpretationem suam non scripturis sed Cyrilli auct. probat.

Augustinus & veteres ferè omnes locuti sint, & tamen eos tanquam violatores testamenti Christi damnatis. Quomodo verò hoc sibi licere putat Iacobus Andreae, nobis scripturas petentibus, pro scripturis vnum Cyrillum obijcere, cū ipse vitio verterit Heidelbergensibus theologis in Mulbrunnensi colloquio, quod Iustini testimonio vsi fuissent, cum tamen in hunc tantum finem adduxissent, vt sententiam scripturae & veteris ecclesiae eius verbis potius quàm suis explicarent?

Corporaliter quot modis dicatur.

Sed quàm Cyrillus ipsius opinioni faueat mox viderimus, si prius dixerimus de multiplici huius vocis **CORPORALITER** significatione. Hæc itaque vox significat quandoque corpus ipsum, aliquando modum corporis: priore modo à Cyrillo accipi Iacobus Andreae fateatur, ipsos quoq; non aliter hac voce vri: nos illis falso attribuere ait quod corpus Christi afferant corporaliter præsens esse, quemadmodum in prima cœna cum discipulis discubuit. Controversiam autem esse, num tantum Spiritus Christi, an verò ipsius corpus quoque verum in cœna præsens sit, & ita præsens, vt non cogitatione tantum præsens fiat, nullo autem modo natura sua in terris præsens sit, sed siue credas siue non credas, vere præsens sit. Atque hæc est Andreae sententia multis verbis explicata: vbi miror eum omisisse tertiam significationem vocis Corporaliter, quam posuit olim in libello suo

lo suo de Cœna domini anno 1557. edito, his
 verbis. Tertio inquit vox Corporaliter in hac Alia signifi-
 catio huius
 uocis alibi
 tradita ad
 Iacobo.
 causa accipitur & intelligitur de externo & cor-
 porali signo panis & vini, Christum scilicet da-
 re nobis corpus suum (quod est spiritualis ci-
 bus) corporaliter, hoc est vna cum corporali-
 bus rebus; nam panis vtrique & vinum sunt cor-
 poralis cibus & potus, præter quem & cum
 quo etiam spiritualis cibus & potus porrigun-
 tur. Si hic est verus vsus huius vocis, cur nos
 damnat, quando docemus, Christi corpus spiri-
 tualem esse cibum, & propterea non mandu-
 cari ore corporis: sed quia symbola externa pa-
 nis & vinum quæ corporea sunt, ore corporis
 manducantur, quæ tamen more sacramentis v-
 sitato nomen rei signatæ accipiunt, & dicuntur
 corpus Christi, ideo recte à veteribus dictum,
 corpus Christi in os ingredi: ipsum tamen sub-
 stantiale corpus Christi, spiritualem cibum esse
 & tantum spiritualiter edi? Si Iacobus Andreae
 cum suis ita sentit quemadmodum scribit, &
 tam concordia ecclesiarum studiosus est quam
 se iactat, non esset difficilis ratio concordia in-
 undæ. Corpus enim Christi corporaliter, hoc
 est iuxta modum veri corporis adesse in cœna
 & nobis communicari Iacobus Andreae non
 minus quam nos negat: dicit autem corporali-
 ter edi corpus Christi, quia panis corporaliter
 e ditur, cum quo tamen Christus corpus suum
 spiritualiter edendum nobis dat: quod nos quo-

Pag. 19.

APOLOGIA TIGVRIN.

que libenter fatemur. Corporaliter item dicis
 Christum præsentem, quia non tantum diuini-
 tate sed humanitate sua præsens sit. Nos quoq;
 hoc non simpliciter inficiamur: Christum enim
 corpore suo fidei nostræ & spiritui præsentem
 fatemur. Quare cum D. Andreæ hoc controuer-
 ti dicit, an Christus spiritu tantum, an etiam cor-
 pore in cœna præsens adsit, non ingenuè, sed vt
 solet, sophisticè agit. Falso enim nobis tribuit,
 quod doceamus Christum tantum spiritu seu
 diuinitate sua præsentem esse: corporis aut nul-
 lam agnoscamus præsentiam, nisi quatenus co-
 gitatione nobis id præsens facimus. Nostri sem-
 per docuerunt corpus Christi fidei nostræ &
 spiritui nostro præsens esse, ille pro fide substi-
 tuit vnser gedanccken cogitationem aut ima-
 ginationem: quod si illi idem est fides & huma-
 na imaginatio seu cogitatio, quis credet aliquè
 veræ fidei sensum in eo esse? sin hæc distinguit,
 & nihilominus pro præsentia fidei quam affir-
 mamus, tantum cogitationis & imaginationis
 præsentiam nobis adscribit, quis nõ videt eum
 manifeste calumniari & inuertere nostram sen-
 tentiam? Quæstio autem non est de eo, an Chri-
 stus spiritu tantum adsit, an verò etiam secun-
 dum humanitatem præsens sit, cum nostri nun-
 quam nisi crassam illam carnalem, corporalem,
 substantialem & localem præsentiam corporis
 Christi negarint. Et cum hæc calumnia plus sex-
 centies refutata sit, & scriptis Oecolampadij &
 Zuinglij

D. Andreæ
 statum con-
 trouersie
 inuertit.

des 7 cogitatio
 u imaginatio
 vltis differe

Zuinglij palam refellatur, tamen non pudet D. Andream eandem & quidem sæpius in hoc libello reperere, & asserere quod omnem præsentiam corporis Christi negemus.

Nobis item obijcit quod ipsis tribuamus crassam & corporalem præsentiam, quasi Christus ita adsit, quemadmodum in ultima cœna mensæ assedit vna cum discipulis, à qua opinio ne longissime absint: se nanque longe aliter vi voce corporaliter, quæ veri corporis substantiâ non modum ipsis significet. Verum si corporaliter ita ab ipsis accipitur, cur scribunt verum & naturale Christi corpus substantialiter & corporaliter præsens esse? Si tantum volunt indicare veri corporis præsentiam, an non satis erat dicere verum & naturale corpus præsens esse? Certè cum dicunt verum & naturale corpus substantialiter præsens esse, modum aliquem præsentia expriment, quod sua substantia & actu primo ut dicitur præsens sit. Cum vero negant corpus adesse corporaliter, hoc est iuxta veri corporis modum, ut circumscriptum seu localiter & sensibiliter adsit, contradictoria loquuntur. Si enim verum corpus sua substantia realiter præsens est, oportet ut circumscriptum & in loco adsit: ea enim est veri corporis natura: & ipsi quoque nunc fatentur corpus Christi naturali modo in cœlo præsens & circumscriptum adesse. Si igitur illic circumscriptum est, nullius pars extra eum locum erit: & si rursus eodem

Pag. 14

24. 11.

Pag. 21.

Quomodo
uocet corpo
raliter ad
uersarij u
santur.

Not. B.

Modus præ
sentia ex
primunt.

Contradictoria asserunt.

Pag. 21.

APOLOGIA TIGVRIN.

tempore substantia sua alibi adest, tum extra
 eum locum erit, neque refert visibiliter an inui-
 sibiliter adsit: nam omnino hæc pugnant cor-
 pus sua substantia ita alicubi esse vt alibi non
 sit: & idem rursus alicubi esse vt etiam sua sub-
 stantia alibi sit. Atque hanc contradictionem
nostri illis perspicue & manifeste indicarunt,
& simul ostenderunt eos non posse vti effugio
omnipotentiae Dei: verè enim Deus omnipo-
tens est, sed nõ facit vt contradictoria simul sint
vera, id enim veritati eius repugnat, vt aliquid
simul sit verum & falsum. Neque controuersia
 fuit inter Lutherum & nostros de personali sub-
 stantia aut essentia corporis Christi, sed de veri
 & naturalis corporis naturali substantia, quam
 in utero Virginis nobis per omnia, excepto pec-
 cato, similem Christus assumpsit. Quamuis au-
tem modum quo corpus substantialiter præ-
sens est, dicant supernaturalem & diuinum esse,
& modum hunc dexteræ Dei nominent, tamen
 ita de illa substantiali præsentia loquuntur, vt
 eam corporalem aliquibus modis faciant: cor-
 pus enim Christi non quidem volunt localiter
 adesse, sed in eodẽ loco cum pane, & pani vniri
 absq; interuallo, deinde id aiunt manu ministri
 porrigi, ore eius qui sacrũ panem accipit sumi:
 annon hæc modũ aliquem corporalẽ indicant?
Negant visibiliter & sensibiliter & localiter ad-
esse, interim corporalem quendã inuisibilem &
insensibilem modũ fingunt, & cum id illis obij-
citur,

Corporalẽ
 modũ præ-
 sentiaẽ statu-
 unt, etsi nõ
 pure corpo-
 ralem

citur, irascuntur, & nos ipsos calumniari aiunt, cumq; ipsorum verba proferimus, nos aliū sensum illis affingere aiunt. Nos certē ea non aliter accipimus quam sonant & vulgo accipiuntur: sed quia obscuris & ambiguis locutionibus delectantur, sic vt aliud forte ipsi dicant, aliud vulgus intelligat. Certē quomodo plerique ex ipsorum sectatoribus, de corporali præsentia Christi in cœna & sentiant & loquantur, non est obscurum.

Quoniam verò aduersarius suam sententiā De Cyrilli
sententiā. Cyrilli auctoritate tuetur, videamus quam res eīe id faciat: sed in Cyrilli sententiā examinanda eo breuiore erimus, quod antea Oecolampadius, & Petrus Martyr, & nuper Christianus Helliander, dilucide & copiose exposuerint quæ sit Cyrilli sententiā, vt mirum sit D. Andræ credidisse aliquem fore cui fucum facere possit Cyrilli nomine, nisi forte id confidentem facit, quod scit nostrorum scripta in suo theatro nullum locum habere. Cyrillus igitur affirmat Filium corporaliter nobis vt hominem vniri, idque per benedictionem mysticam. Videamus quæ sit vnio illa qua nobis vnitur corporaliter, tum facile videbitur, an orali manducatione corporis Christi, quam aduersarij asserunt, per benedictionem mysticam id efficiatur, an verò alio modo. Certum autē est Cyrillum voluisse eo loco confutare Arianorum falsam interpretationem, qui asserbant Christum secundum

APOLOGIA TIGVRIN.

diuinam naturam vnum nobiscum esse consen-
 sus & affectus vnitate, & ita inter Patrem quo-
 que & Filium non esse naturæ sed consensus &
 voluntatis vnitatem: itaque contra hos osten-
dit fideles inter se & cum Christo naturaliter &
corporaliter vnum esse. Describitur autem hu-
 ius vnionis ratio diligenter à Cyrillo cum alibi
 tum 26. capite 11. libri in Ioannem: ad quem lo-
 cum etiam remittit lectorem sequenti 27. capi-
 te. è quo suum testimonium D. Andree desump-
 psit. Porro ex eo quod corporaliter Christo v-
nitimur, non sequitur Christum corporali-
ter panem vniri, aut nos ore nostro corporaliter
manducare corpus Christi, neque hoc sensit Cy-
rillus, scribens nos per mysticam benedictio-
nem Christo vniri. Primum enim fideles tan-
 tum Christo corporaliter vniti sunt, hi nanque
 sunt vera membra corporis eius, & palmites
 huius vitis: de hac enim vnione Cyrillus loqui-
tur, quia Christus est caput nostrum, & vitis cui
vt palmites inserti sumus: Realis autem & ora-
lis manducatio quam aduersarij docent, iuxta
illorum quoque sententiam infidelibus quoq;
& impijs communis est: Quare non est illa vnio
de qua Cyrillus loquitur, aut illius vnionis cau-
sa. Adhuc eandem statuit vnionem qua Chri-
 stus nos secum, & inter nos vnum corpus effi-
 cit: Sumus autem vnum corpus inter nos etiam
 si longe separati sumus: non igitur vt cum Chri-
 sto vnum simus requiritur vt corpus eius sub-
stantialis

stantialiter nobis, multo minus vt pani coniun-
 gatur. Itē Christus sic nobis vnitur & in nobis
 inhabitat, vt nos vicissim vniamur Christo & in
 eo maneamus: non aut substantialiter in Christo
 sumus, sed per spiritum & fidem: sequitur ergo
 corpus quoq; nō substantialiter nobis vniri, &
 in nobis habitare, sed per spiritum & fidem. Ac
 Cyrillus ipse participationē spiritus facit prin-
 cipium nostrae vnionis cum Christo: neq; hoc
 obstat quo minus recte dicamur corporaliter
 Christo vniri, quoniam relationis terminus est
 humana Christi natura: cum qua primum ita
 corporaliter Christo vniti sumus, quod naturā
 humanam cum Christo communem habemus:
 deinde quod carnis illius proprietatibus in-
 duimur per spiritum, & hoc proprium est illo-
 rum qui spiritualis corporis Christi membra
 sunt: hi Christo capiti vt membra eiusdem cor-
 poris coniuncti, cœlestia dona & gratiam om-
 nem quæ à Deo per eius carnem ad nos deriuat-
 ur percipiunt: percipiunt autem non corpo-
 rali manducatione, sed per fidem, per quam et-
 iam vt Paulus docet Christus habitat in cordi-
 bus nostris. At dicas Cyrillum dicere per mysti-
 cam benedictionem Christum nobis vniri cor-
 poraliter. Quæro primum an idem sit mysti-
 ca benedictio, aut, vt alibi loquitur Cyrillus, my-
 sticæ benedictionis virtus, atque qualis mandu-
 catio corporis Christi? Deinde an fideles tātum
 sint membra corporis eius cum accedunt ad

Quō chro
 corporaliter
 vniamur.

Mystica be-
 nedictio.

APOLOGIA TIGVRIN.

Baptismus.

mysticam benedictionem: an etiam ante & post
 communionem Eucharistiæ? Non negamus
 suo modo Eucharistiam esse instrumentum no-
 stræ cū Christo coniunctionis, sed dicimus ean-
 dem esse huius & Baptismi rationem, per quæ
 etiam Christo vnimur & Christum induimus:
 quod etiam Hilarius docet lib. 9. de Trinitate.
Vnimur autem in Baptismo Christo etiam cor-
poraliter, hoc est vero eius corpori, vt ipse ca-
put nostrum sit nos ipsius membra, neque ta-
men substantialis præsentia corporis eius in Ba-
p-tismo statuitur, aut substãtialiter corpus Chri-
sti induimus: sic in cœna quoque propter cor-
poralem vnionem cum Christo, non est statuen-
da realis & substantialis præsentia corporis
Christi in pane, & oralis eius manducatio. In
summa, si vox Corporaliter (vt Iacobus Andre-
fatetur) Cyrillo non significat modum corpo-
ris, sed tantum verum corpus Christi, libenter
fatemur nos in mystica benedictione accipere
verum corpus Christi, sed spiritu & fide; orẽ au-
tem corporis, aut manibus corporis, Christi cor-
pus sumi & præberi quemadmodum ipsi asse-
runt, nunquã D. Andreæ ex Cyrillo probabit.

Verba cœ-
 næ sacra-
 mentaliter
 interpretan-
 da.

Posteaquam asseruimus interpretationẽ ad-
 uersariorum, quod panis substantialiter & cor-
 poraliter sit corpus Christi, alienam esse à sim-
 plicitate verborum Christi, subieci-mus, cum sa-
 cramentũ Christus his verbis instituat, ea sacra-
 mentaliter accipiẽda esse, vt sic statuamus Chri-

stum

stum præsentem, quemadmodum sacramentis
 ecclesiæ adesse consuevit, & quemadmodum
 corpus eius edi potest spiritualiter. Hic verò
 nos omnem præsentiam corporis Christi abne-
 gare ait. Zuingliani, inquit, non aliam agno-
 scunt præsentiam corporis Christi in cœna quã
 in veteris testamenti sacramentis. Sed in veteri
 sacramentis Christus humanitate sua non
 fuit præsens, sed tantum diuinitate: Ergo in cœ-
 na quoque domini nullo modo corpore præ-
 sens est. Videtur autem sibi ipsi valde in hoc ar-
 gumento placere, nam id denuò repetit pag. 25.
 Prouocat etiam ad iudicium Christianorum,
 haud dubie eorum quibus non licet nostram de-
 fensionem legere, apud hos enim calumnijs
 huiusmodi nos opprimi posse sperat.

Vide autem quæso Christiane lector quàm
 candidè nobiscum agat. Nos in genere propos-
 uimus verba Christi sacramentaliter accipien-
 da esse, quod ad sit cœnæ sicut alijs sacramentis,
 atque pagina 9. quæ sit communis ratio sacra-
 mentorum, exposita Baptismi & cœnæ institu-
 tione, ostendimus? Ille autem nulla Baptismi
 mentione facta fingit nos tantum de veterum
 sacramentis locutos. Nam quia non ignoræ
 veteres docuisse eandem esse rationem Baptis-
 mi & cœnæ dominicæ, neque tamen quenquã
 propterea vnquam asseruisse realem & sub-
 stantialem carnis & sanguinis Christi præsen-
 tiam in Baptismo, vt scilicet Christum corporas

APOLOGIA TIGVRIN.

liter induamus: Itaque hunc locum, qui suo instituto aduersabatur omittit, & tantum mentionem facit sacramentorū veteris testamenti, atq; coram plebe se iactat, & illis oculos perstringit, Christi caro tum nondum fuit, igitur nullo modo præsens fuit. Cum autem res aliqua multis modis præsens esse possit, tamen non pudet eam nobis impingere, idque sepissime, quod omnem prorsus præsentiam carnis Christi negamus, quando Corporalem & Vbiquisticam eius præsentiam negamus.

An Christus veteribus tantum ut Deus ad fuerit.

Quod autem ait veteribus Christum tantum ut Deum adfuisse, hoc nemo sanus illi concesserit: substantiali quidem & corporali præsentia non adfuit illis caro Christi & sanguis, non tamen ideo Christus tantum ut Deus illis adfuit, quomodo enim alioqui Mediator eorum fuisset? an absque Mediatore seruos diceret? An non verò Christus agnus est occisus ab origine mundi, cuius agni morte & sacrificio si veteres salutem adepti sunt, nequaquam illo in vniuersum caruerunt? Annon veteres eundem spiritualem cibum & potum nobiscum ederunt? Seio quosdam & præsertim Serueti discipulos, negare veteribus communionem carnis Christi, sed aliter sensit vetus ecclesia, id quod ex Augustino multis testimonijs ostendi potest: Contra Faustum lib. 19. cap. 16. & lib. 20. cap. 21. In Psal. 77. In Ioannem tract. 36. Item de utilitate pœnitentiæ. Durauit hæc sententia

Veteres in suis sacramentis habuerunt cōmunionem carnis Christi.

sententia diu post Augustini ætatem, id quod
 apparet ex Bertramo qui verba Pauli sic inter-
 pretatur. Quæris fortasse quam eandem? Nimi-
 rum ipsam quam hodie populus credentium
 in ecclesia manducat & bibit. Non enim licet
 diuersa intelligi, cum vnus idemque Christus
 est, qui & populum in deserto, in nube & in ma-
 ri baptizatum sua carne pavit, suo sanguine
 tunc potauit, & in ecclesia nunc credentium po-
 pulum, sui corporis pane, sui sanguinis vnda pa-
 scit ac potat. Et mox Mirum certe (quin incom-
 præhensibile & inæstimabile) nondum homi-
 nem assumpserat, nondum pro salute mundi
 mortem gustauerat, nondum sanguine suo nos
 redemerat, & iam nostri patres in deserto per
 escam spiritualemente potumque inuisibilem eius
 corpus manducabant, & eius sanguinem bibe-
 bant, velut testis existit Apostolus clamans, E-
 andem escam spiritualemente comederunt, &c. Et
 mox: Ipse nanque qui nunc in ecclesia omnipo-
 tenti virtute panem & vinum in sui corporis
 carnem & proprii cruoris vndam spiritualemente
 conuertit, ipse tunc quoque manna de cælo da-
 tum corpus suum & aquam de cælo profusam
 proprium sanguinem inuisibiliter operatus est.
 Eodem modo Paulum interpretatus est olim
 Brentius in Exegesi primo edita anno 1529.
 iam & patres ait ante Christum ederunt fide cor-
 pus & sanguinem Christi, non autem per hoc
 nostrum sacramentum, sed per sua. Signa enim

APOLOGIA TIGVRIN.

pro temporis ratione mutantur, sed veritas si-
gnorum & res ipsa semper ab orbe condito dis-
tributa est credentibus, nunc per hoc, nunc per
illud medium, prout domino nostro placuerit.

not. Quidam etiam vir doctus nostræ ætatis ex Lu-
theranorum numero ita scribit: Quæri potest
an non aliud præterea in nostris sacramentis
confertur, quam tum conferebatur. Sane cum
idē sit Christus, qui & illis & nobis donatus est,
profecto qui aliud nobis in nostris sacramentis
dari contendunt, lacerant Christum, & spoliant
eum diuina sua potentia. Quare sicut pie dicitur,
occisus est ab initio mundi, ita etiam ab in-
itio mundi, caro eius fuit cibus, & sanguis eius
potus electorū. Itaq; sententia D. Andrea, quod
Christus veterum sacramentis adfuerit vt Deus
tantum, humanitate sua nullo modo illis adfue-
rit, repugnat sacris literis, & sententiæ veteris ec-
clesiæ, & doctissimorum hominum nostræ æta-
tis interpretationibus. Iactant omnipotentiam
Dei, corpus Christi aiunt extra & supra omnē
locum & tempus esse, cur ergo negant veteres
edisse corpus Christi in suis sacramētis? Certè si
supra tempus est corpus Christi, etiā veteribus
adesse potuit: aut si nō agitur de locali & corpo-
rali præsentia, potuit etiā illis præsens esse spiri-
tualiter. Sed homines isti negant se localem præ-
sentiam affirmare, neq; corporale præsentia mo-
dū intelligere per verbū corporaliter, & tamen
cum ab alijs affirmatur veri corporis præsentia,
sed

arguto.

sed que nō sit localis & corporalis, verū spiritua-
lis, id ferre nō possunt, & vt hæreticū damnant.

Obieceramus præterea eos contraria asse-
rere, Corpus Christi adesse corporaliter & sub-
stantialiter, & idem corpus carnaliter nec visibi-
liter adesse: quare si quod posterius affirmant ^{nec}
& verum est, retinere velint, negandū esse quod
corporaliter & substantialiter adsit, & ita posse
concordiam iniri. Hic verò protestatur coram
ecclesia se nihil malle quam vt dissidiū hoc tol-
latur: & homo scilicet pacis & concordiaē amās
studium hoc suum egregiè hætenus ostendit:
nam si calumnijs & conuictijs, & sophistica am-
biguisque locutionibus concordia aliqua stabi-
liri potest, in eo egregiam operam nauauit: &
nuper Academia Vitebergensis fructum pere-
grinationum illius sensit, & quam sit pacis &
concordiaē studiosus experta est. Cum superioribus ^{Not. B.}
annis Tigurum venisset, neminem mini-
strorum salutauit, cum nullo vel verbū de hac
controuersia contulit, tam nos amat & ecclesiae
pacem quærit. Equidem cum Illyrico vt con-
cordiam seruet video eum laborasse, & in eo sua ^{Illyricus.}
auctoritatem Marpachium interposuisse. Ferri
potest Illyricus, quem tamen fratres sui Mani-
chæismi arguunt, & absurda ac portentosa eius
dogmata comoda interpretatione lenire studet,
nos verò catharmata sumus & peripsemata,
indigni colloquio tantorum virorum. Cate-
rum nullam esse in ipsorum affirmationibus

APOLOGIA TIGVRIN.

contradictionem tum probabit, vbi ostenderit
verum corpus humanum, non esse circumscri-
ptum, & sensibile ac visibile: hoc enim posito,
corpus poterit substantialiter non tamen car-
naliter & uisibiliter adesse: hoc est, si corpus nō
sit corpus, hæc de illo dicentur.

C A P V T II.

*Simplex & perspicua doctrina de Cœ-
na domini & præsentia atque manducatio-
ne corporis & sanguinis Christi.*

Calumnia
D. Andreæ

HO C capite D. Andreæ nostræ confessio-
nis quam breuiter scripturæ sacræ verbis
exposuimus, confutationē aggreditur: ac
primum reprehendit quod absq; scripturis asse-
ramus Christi corpus spiritualiter præsens esse,
& per fidem manducari. Quo loco iterū sophis-
tica eius apparet: neque enim nos hic diximus
spiritualiter Christum præsentem esse (etsi liberi-
ter agnoscimus spirituales præsentia) sed Chri-
stum diximus in cœna præsentem esse iuxta suā
p̄missionem, ac verum eius corpus & sangui-
nem edi, & bibi spiritualiter per fidem ad vitam
æternam. Ille autem omissa hic mentione man-
ducationis, tantum mentionem facit nudę præ-
sentia, & vocem spiritualiter fingit nos non ad
modum præsentia & ad nos ipsos referre, sed
ad corpus Christi. Aperta igitur calumnia est,
quod nos ait ita interpretari verba Christi, Hoc
est cor-

est corpus meum spiritualiter, ut per corpus intelligatur spiritus sanctus. Ac postea pagina 29. verbum inquit spiritualiter Zuinglianis, nihil aliud significat quam spiritum sanctum eiusque gratiam & operationem. Cum obijcitur aduersario ipso crassam & corporalem presentiam atque manducationem carnis Christi asserere, indignatur, & profert Lutheri verba asserentis carnem & manducationem de qua Christus loquitur, spirituales esse, atque spiritualiter intelligi oportere. Rursus cum nos spirituales presentiam & manducationem asserimus, id quoque ferre non potest, nosque impostores vocat, & qui hominibus verba demus. Sed qui nostra scripta legunt, facile vident nobis ab illo insignem iniuriam fieri. Sæpe namque & aperte docuimus, aduerbiū spiritualiter, ad fidei nostræ notitiam referri: cum enim fides nostra sit donum spirituale, & animus noster quo complectimur corpus Christi sit spiritus, quomodo intelligi potest illud adesse nisi spiritualiter? Est enim consentaneum rationi, ut res quæ alicubi suscipiatur, modum suum ab eo habeat à quo suscipitur. Itaque quemadmodum quæ sensu recipiuntur, dicimus adesse sensibiliter, ita ea quæ recipiuntur fide & spiritu, dicimus adesse spiritualiter. Veteres semper dixerunt hunc cibum esse spirituales, qui spiritum & animam pascit. Ut autem anima pascatur, necesse est ut cibus eius spiritualiter accipiatur. Corpus igitur Christi

Pag. 35.

Spiritualiter. 24

Not. B.

APOLOGIA TIGVRIN.

Corp[us] Christi est
spiritualis cib[us].
12.

est spiritualis cibus animæ, quia spiritum nostrum alit: edit autem corpus Christi spiritualiter, qui credit ipsius corpus sanctissimum pro nobis passum & mortuum. Vbi enim fides vera est, anima verè alitur. Vnde Petrus Christo inquit: Verba vitæ æternæ habes, & credidimus & cognouimus te esse Christū illum filiū Dei viuentis. Hæc erat manducatio carnis Christi, de qua concionatus fuerat: quod si ore quoque corporis eadem manducanda fuisset, hæc Petri confessio vt imperfecta, & qua nondum Christi sententiam de manducanda carne sua affectus esset, reprehendi debebat.

An verbis
Christi probetur
oralis manducatio.

Frustrā autem ex verbis cœnæ nostram sententiam confutare conatur D. Andreas, & oralem manducationem carnis Christi probare. Christus (inquit) discipulis dixit, Accipite, edite, bibite, quod fecere ore corporeo: sed hoc quod edere & bibere iussit, dixit esse corpus suū & sanguinem suum: & nullam neque fidei neque spiritualis manducationis mentionē fecit, neque signi aut figuræ. Ergo ore corporeo, non per fidem aut spiritualiter corpus Christi edunt & sanguinem biberunt. Etenim hoc argumentum plane Sophisticum est, vbi aliud in minore assumitur, seu aliud genus prædicationis adhibetur, quam in maiore fuerit propositum. Christus enim in cœna verum & substantialem panem fregit & discipulis dedit, ac hunc edere iussit: similiter vinum illis bibendum dedit: hæc autem

Not.
D.

autem ore corporeo illos edisse & bibisse non est dubium. Quod si obijciat non tantum panē & vinum datum discipulis, sed de ipso quoque domini corpore & sanguine dictum, edite, bibite: quærimus an eodem sensu quo de pane & vino sacrae cœnæ dicitur, verbū edendi & bibendi de corpore & sanguine domini accipiendum sit? Si hoc dixerint, aperte se Capernaitas produnt: Panis enim & vinum non tantum ore sumuntur, sed in stomachum demittuntur, & in alimoniā corporis abeunt, quod de Christi corpore & sanguine nemo sanus dixerit. Sin alius est modus quo corpus Christi editur, quā quo panis manducatur, eumque nos ex verbis Christi Ioannis 6. ostendimus: frustra ex eo quod symbola sacra ore sumuntur, conficere conatur ipsum corpus Christi oraliter absque fide manducari. Nam ut legitime hoc argumento id conficiatur, ita formandum fuit: Quod Christus in vltima cœna discipulis dedit, & edere ac bibere iussit: id voluit ore corporeo edi & bibi ab illis, atque id factum est ab eis. Sed hoc ipsum quod illis dedit atque ipsi acceperunt, panis inquam & vinum, vere substantialiter & essentialiter est corpus & sanguis Christi: vel in hoc & cum hoc pane & vino realiter & substantialiter coniunctum corpus suum illis edendum dedit. Ergo verum & substantiale corpus Christi ore editur & sanguis eius bibitur. Sed huius argumenti assumptio nequaquā a nobis conceditur, sed

N. d. 8.

Acute.

A P O L O G I A T I G V R I N .

id ipsum est de quo controuertitur, neque hic proprius est significatus verborum cœnæ, neque legitima et genuina ipsorum interpretatio.

Spirituali-
ter, non est
humane in
mentionis
uerbum.

Et si autem in ipsa institutione cœnæ non dicitur expressis verbis, corpus Christi spiritualiter & per fidem manducandum esse, non tamen propterea sequitur, id humanam additionem esse, quoniam idem alibi docet Christus ipse & Paulus apostolus. Hic enim scribit veteres eundem cibum & potum spirituales nobiscum edisse & bibisse. Bibisse enim de spirituali quæ illos comitabatur Petra, Petram autem fuisse Christum. Quod si hic cibus & potus fuit spiritualis, sequitur eum spiritualiter percipiendum fuisse. Quoniam sicut res visibilis visu percipitur, audibilis auditu: quæ est intellectibilis intellectu: ita quæ est spiritualis spiritu percipitur, quod non potest intelligi nisi per fidem, non autem ore & lingua vel palato. Et si autem constat non omnes Hebræos fidem habuisse, recte tamen dicit omnes escam spirituales comedis-
se: loquitur enim Paulus de esca cuiusmodi erat per se ipsam, non spectans quantum quis ex ea perciperet. Deus in sacramentis non tantum signa, sed res quoque signatas offert fide percipiendas. Multi tamen non accipiunt rem significatam: vnde de his patribus dicitur Ioan. 6. comedis-
se eos Manna, & mortuos esse. Vnde D. Augustinus de fidelibus in hunc locum scribit, Manducauit Manna Moses & Aaron, & Phinees